Camera advocații din Sibiu vesteste, că avocatul Albert Sztancsay cu șediu în D.-Sănmartin, a fost înscris în lista camerei.

Nunire. Zoltan Pisztory, practicant la tribunalul regesc din Bistrița, e numit subnotar la tribunalul regesc din Dej.

Petrecere cu dans se va arangia Duminecă la 29 August (10 Septembrie) 1893 în sala ospătăriei „Hotel central“ din Brad. Venitul este destinat pentru despărțimentul X., Brad, al „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român“. Întrarea de familie 2 fl. de persoană 1 fl. Începutul la 8 oare seara.

Colec-
țiunea este însoțită de 340 etichete pentru
plante, tipărite în limba română și latină pre-
cum și de o instrucțiune, în care se explică
adunarea, uscarea și așezarea plantelor în
herbariu etc. Prețul unui exemplar 2 lei 80 b.,
cu coperte în colorii 4 lei.

Se află de vânzare la librăria societății
„Încurajarea comerțului român“ în Slatina.

Găindarul șilei.
18/30 August 1893.
Iulian: Mei Flor. și Laur.
Gregorian: Roza fec.
Soarele: răsare 5.53 apune 6.13

Buletin meteorologic.
Sibiu, 29 August n. 1) oare dimineața.

Table with 4 columns: Presianca atmosferică, Temperatura după Celsius, Maximul și minimul de temperatură, Direcția vântului

Din țeară 27 August n.